
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 048  12.03.2020   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 048/20                      12 de Março de 2020. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 048  12.03.2020   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Gabinete do Reitor – GR 04 

Pró-Reitorias – PR 09 

Pró Reitoria de Administração – PROAD 09 

Diretoria de Compras – COMPRAS 09 

Pró Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 10 

Centros Acadêmicos – CA 21 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 21 

Departamento de Geofísica – DGEF 21 

Departamento de Geologia – DG 21 

Departamento de Informática e Matemática Aplicada – DIMAP 22 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 22 

Departamento de História – DEH 22 

Centro de Tecnologia – CT 23 

Departamento de Engenharia Biomédica – DEB 26 

Departamento de Engenharia Civil – DECIV 26 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 27 

Departamento de Medicina Integrada – DMI 27 

Centro de Biociências – CB 28 

Departamento de Microbiologia e Parasitologia – DMP 28 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 29 

Departamento de Computação e Tecnologia – DCT 31 

Departamento de Educação – DEDUC 31 

Centro de Educação – CE 32 

Departamento de Práticas Educacionais e Currículo – DPEC 32 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 32 

Superintendência de Comunicação – COMUNICA 32 

Instituto de Química – IQ 32 

Superintendência de Infraestrutura – INFRA 33 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairí – FACISA 33 

Diárias 34 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 048  12.03.2020   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 048  12.03.2020   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Gabinete do Reitor – GR 

Portaria nº 375/2020-R, de 09 de Março de 2020. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, e considerando o Termo Aditivo ao TED 26/2018 - SEI 10233401, referente 

ao Processo SEI n° 08000.037409/2018-21, publicado no Diário Oficial da União em 04 de 

dezembro de 2018,  

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Designar os servidores relacionados abaixo para compor a equipe de Gestão 

Escolar do Projeto Alvorada - Inclusão Social e Produtiva de Pessoas Egressas do Sistema 

Prisional - através do Curso de Formação Inicial e Continuada de Panificação e Confeitaria, 

em mútua cooperação entre o Departamento Penitenciário Nacional e a Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, a ser realizado na Escola Agrícola de Jundiaí, em Macaíba/RN: 

 

Gestor de Projeto - Administrativo 

 

 ERONILSON VIEIRA DA SILVA, Professor de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, matrícula n.° 1554908. 

 

Coordenador de Projeto - Pedagógico 

 

 MARIO CARDOSO DE ALBUQUERQUE NETO, Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, matrícula n.° 2668769. 

 

Supervisor de Estágio 

 

 FABIO MAGNO DA SILVA SANTANA, Professor de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, matrícula n.° 1657651. 

 

Extensionista Administrativo 

 

 PAULO ANTONIO MACEDO SILVA, Técnico de Laboratório, matrícula n.° 

1765704. 

 

Extensionista Psicóloga 

 

 CLARIANA MORAIS TINOCO CABRAL, Psicóloga, matrícula n.° 4768502. 

 

 Art. 2° Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria nº 385/2020-R, de 10 de Março de 2020. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 048  12.03.2020   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso XI, do 

Regimento Geral da UFRN, e de acordo com o disposto nos arts. 143, 148 e 152, da Lei n.º 

8.112/90, e considerando ainda o teor do OFÍCIO Nº 23, de 09 de Março de 2020, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Redesignar os servidores ANTONIO RICARDO CALAZANS DUARTE, 

Professor Associado, matrícula nº. 1149529, CPF nº. 199.380.634-20; JUCIMAR FRANCA 

VILAR LIMA, Professora Adjunta, matrícula nº. 347490, CPF nº. 168.026.674-87; e 

LAELSON DE OLIVEIRA FREIRE, Assistente em Administração, matrícula nº. 348149, 

CPF nº. 427.339.017-53, para, sob a presidência do primeiro, constituir Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar, a fim de apurar eventuais responsabilidades administrativas 

descritas por intermédio dos fatos constantes no Processo Eletrônico nº. 23077.088059/2019-

41 , bem como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que emergirem no curso dos 

trabalhos. 

 Art. 2º Convalidar todos os atos praticados pela Comissão designada pela Portaria 

2112/19-R de 08.11.2019, publicada no Boletim de Serviço n.º 214 de 11.11.2019, prorrogada 

pela Portaria n.º 2620-R de 08.01.2020 publicada no Boletim de Serviço n.º 005 de 09.01.2020. 

 Art. 3º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias, a contar de 12.03.2020 para 

apresentação do relatório conclusivo. 

 Art. 4º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria nº 391/2020-R, de 11 de Março de 2020. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando o que 

consta do processo nº. 23077.031525/2019-17, 

 

RESOLVE 

 

 Exonerar, a pedido, da função de Vice-Chefe do Departamento de Direito Privado, 

do Centro de Ciências Sociais Aplicadas (CCSA), o(a) servidor(a) MICHELE NOBREGA 

ELALI, matrícula nº 1103340, Professor Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria nº 392/2020-R, de 11 de Março de 2020. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo com a 

Resolução nº 038/2010-CONSAD, de 21/10/2010 e considerando o que consta do processo 

n.º 23077.071093/2019-87, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 048  12.03.2020   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

 Conceder licença para capacitação na English Center, em Cape Town, África do Sul, 

nos períodos de 04 de maio a 02 de junho de 2020, de 16 de agosto a 14 de setembro de 2021 

e de 18 de abril a 17 de maio de 2022, a ANTONIO ARILDO REGINALDO DE HOLANDA, 

Médico-Área, matrícula nº 0469219, do Quadro de Pessoal da Universidade, lotado na 

Maternidade Escola Januário Cicco (MEJC), de acordo com o Decreto n.º 9.991, de 28 de 

agosto de 2019. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria nº 396/2020-R, de 11 de Março de 2020. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo com o Art. 

16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e considerando o que consta do 

processo n.º 23077.008932/2020-64, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder licença para capacitação, no período de 20 de março a 19 de junho de 2020, 

a REBECA RAMOS CAMPOS DE OLIVEIRA, Professor de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, matrícula nº 2685046, do Quadro de Pessoal da Universidade, lotado(a) no 

Núcleo de Educação da Infância (NEI), de acordo com o Decreto n.º 9.991, de 28 de agosto 

de 2019. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria nº 397/2020-R, de 11 de Março de 2020. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo com a 

Resolução nº 038/2010-CONSAD, de 21/10/2010 e considerando o que consta do processo 

n.º 23077.010398/2020-56, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder licença para capacitação no período de 08 de junho a 05 de setembro de 

2020, a RENATA XAVIER SOARES GOMES, Assistente em Administração, matrícula nº 

2035995, do Quadro de Pessoal da Universidade, lotada na Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas (DDP), da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas (PROGESP), de acordo com o Decreto 

n.º 9.991, de 28 de agosto de 2019. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria nº 398/2020-R, de 11 de Março de 2020. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando, ainda, 

o que consta do processo n.º 23077.015179/2020-63, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 048  12.03.2020   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar 20 (vinte) horas da jornada do servidor(a) KARENINE CARLA SANTOS 

DE OLIVEIRA LAGO, matrícula nº 2168527, Auxiliar em Administração, do Quadro 

Pessoal da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, para exercício no Núcleo 

Permanente de Concursos (COMPERVE), e as 20 (vinte) horas restantes continuarão sendo 

desenvolvidas na Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas (DDP), nos termos do art. 44, da 

Resolução nº 056/2018 - CONSAD, de 08 de novembro de 2018. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria nº 405/2020-R, de 11 de Março de 2020. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN; 

 CONSIDERANDO que o parecer do ex - DASP no processo n. º 8.702/64 D.O.U. 

de 06 de janeiro de 1965, reza: "que o pagamento de vantagens só poderá ser feito com 

fundamento em dispositivo legal e, assim, não estando a espécie prevista em lei, não há como 

se admitir o (a) interessado (a) direito à gratificação", e considerando, ainda, o que consta do 

processo n. º 23077.016887/2020-11, 

 

RESOLVE 

 

 Designar ANA PAULA COSTA CÂMARA, matrícula nº 1747540, Professor de 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer 

a função de Coordenador de Estágios e Acompanhamento de Egressos do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, da Escola Agrícola de Jundiaí (EAJ). 

 Esclarecer à Direção de Administração de Pessoal desta Universidade que o servidor 

mencionado no item 1 fará jus somente à remuneração e vantagens que atualmente percebe 

na condição de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nenhum outro benefício 

pecuniário podendo ser-lhe deferido pelo exercício dos encargos que são atribuídos com esta 

portaria. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria nº 408/2020-R, de 11 de Março de 2020. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, tendo em vista a 

insuficiência de servidores ocupantes do cargo de Motorista Oficial nesta Instituição e com 

fundamento na Lei n.º 9.327, de 09.12.96 e considerando o que consta do Processo nº 

23077.017726/2020-45, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 048  12.03.2020   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

 1. Prorrogar até 30 de junho de 2020, a autorização para conduzir Veículo Oficial 

desta Autarquia, de transporte individual de passageiros, no interesse do serviço e no exercício 

de suas próprias atribuições. 

 2. Fica terminantemente proibida a condução de veículos de transporte coletivo de 

passageiros como ônibus, micro-ônibus e vans, pelos servidores abaixo relacionados, todos 

pertencentes ao Quadro de Pessoal da Universidade. 

. 

SEQ. NOME CARGO MATRÍCULA LOTAÇÃO 

01 Alexandro Teixeira 

Gomes 

Professor Adjunto 1451653 CERES 

02 Eliana Lúcia Tomaz 

do Nascimento 

Professor Associado 1212336 IMT 

03 Elisio Pereira de 

Araújo Júnior 

Engenheiro 0349959 CERES 

04 Francisco Paulo Freire 

Neto 

Farmacêutico-

Bioquímico 

2579782 IMT 

05 José Alexandre 

Barbosa da Silva 

Ass. em 

Administração 

1994220 Depto. de 

Educação 

Física 

06 Joselito Barreto Costa Ass. em 

Administração 

1453897 CERES 

07 Juliana Espada 

Lichston 

Professor Associado 1516627 Depto. de 

Botânica e 

Zoologia 

08 Leonardo Rodrigues 

Pinheiro 

Ass. em 

Administração 

1986468 IMT 

09 Margarita Alexandre 

Mavromatis 

Ass. em 

Administração 

1454144 IMT 

10 Paulo Ricardo Porfírio 

do Nascimento 

Biólogo 2032508 IMT 

11 Sandra Kelly de 

Araújo 

Professor Associado 0396683 CERES 

12 Selma Maria Bezerra 

Jerônimo 

Professor Titular 0350647 IMT 

13 Ubirathan Rogerio 

Soares 

Professor Adjunto 1276740 CERES 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria nº 411/2020-R, de 11 de Março de 2020. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 048  12.03.2020   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando o que 

consta do processo nº. 23077.018512/2020-96, 

 

RESOLVE 

 

 Exonerar, a pedido, da função de Diretor Adjunto, da Biblioteca Central Zila 

Mamede (BCZM), o(a) servidor(a) MARJORIE ROSIELLE SILVA DO AMARAL, 

matrícula nº 1646279, Bibliotecário-Documentalista, do Quadro de Pessoal da Universidade. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró Reitoria de Administração – PROAD 

Diretoria de Compras – COMPRAS  

Portaria nº 002/2020-COMPRAS/PROAD, de 11 de Março de 2020. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) DIRETORIA DE COMPRAS - PROAD DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ANDREA LOPES DE FIGUEIREDO, Matrícula: 

2466227, CONTADOR DO(A) DIRETORIA DE COMPRAS - PROAD, para participar de 

eventos, no país, em FOZ DO IGUAÇU / PR, no período de 15 de Março de 2020 a 20 de 

Março de 2020, conforme solicitação de afastamento nº 850/2020. 

 

(a) Joao Paulo Paiva Da Silva – Diretor 

 

Portaria nº 003/2020-COMPRAS/PROAD, de 11 de Março de 2020. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) DIRETORIA DE COMPRAS - PROAD DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de PAULO JOSE PEREIRA, Matrícula: 2255892, 

ADMINISTRADOR DO(A) DIRETORIA DE COMPRAS - PROAD, para Viagem a serviço, 

no país, em FOZ DO IGUAÇU / PR, no período de 20 de Março de 2020 a 20 de Março de 

2020, conforme solicitação de afastamento nº 838/2020. 

 

(a) Joao Paulo Paiva Da Silva – Diretor 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 048  12.03.2020   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

Pró Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria nº 075/2020-PROGESP, de 11 de Março de 2020. 

 

 O(A) PRO-REITOR(A) de Gestão de Pessoas DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Magnífico 

Reitor através da Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, CONSIDERANDO, disposto no artigo 

10-A, § 2º, incluído na Lei nº 11091\2005 pela Lei nº 11.784 de 2008, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder a Progressão por Mérito Profissional aos servidores a seguir relacionados, 

de acordo com a vigência e o respectivo padrão de vencimento: 

SIAPE Nome Vigência Padrão de 

Vencimento 

1362351 ADRIANA HENRIQUE DE SOUSA SILVA 13/03/2020 12 

1361674 ADRIANO LUIS DE CARVALHO ARAUJO 12/03/2020 12 

1967792 ALANNA SIQUEIRA SIMONETTI 

OLIVEIRA 

14/03/2020 6 

1217138 ALESSANDRO DA SILVA DANTAS 07/03/2020 12 

1967170 ALEXSANDRO JUSTINO DIONISIO 13/03/2020 6 

1360166 ALZIRA CARLA FERNANDES DE SOUZA 02/03/2020 12 

2250234 AMANDA MEDEIROS DE ARAUJO COSTA 09/03/2020 4 

2375936 ANA JULIA DE AQUINO FERNANDES DO 

VALE 

07/03/2020 3 

2242504 ANA KARLA MONTEIRO SANTANA DE 

OLIVEIRA FREITAS 

06/03/2020 12 

1467836 ANA LUIZA MEDEIROS PIRES PRAXEDES 03/03/2020 11 

1296612 ANDRE SIQUEIRA ABRANTES 10/03/2020 12 

1968486 ANDREA DIAS DE ARAUJO 13/03/2020 6 

1467805 ANGELIKE KATHERINE PEREIRA DA 

SILVA 

03/03/2020 11 

5268926 ANNA CHRISTINA DO NASCIMENTO 

GRANJEIRO BARRETO 

07/03/2020 7 

1968831 ANTONIO AUGUSTO DE ALENCAR 

FERNANDES 

13/03/2020 6 

1967720 BRUNA ZANETTI SILVA CORDEIRO 12/03/2020 6 

1524550 CAMILA LAYANE SANTOS DE OLIVEIRA 

CAVALCANTI 

14/03/2020 10 

1360684 CANDYCE DE LIMA E SILVA 03/03/2020 12 

1277581 CELITA MENEZES PESSOA 11/03/2020 14 

1968843 DANILO CHAVES DE SOUSA ICHIHARA 14/03/2020 6 

1825949 DENIS RICARDO DA SILVA MEDEIROS 13/03/2020 6 

2250062 DIEGO ARAUJO LEMOS 04/03/2020 4 

2894923 EDINEIDE DA SILVA MARQUES 13/03/2020 5 

1967064 EDMILSON PEREIRA DA COSTA JUNIOR 13/03/2020 6 

1466547 EDSON NASCIMENTO DE LIMA 03/03/2020 11 

1848049 EDUARDO LIMA RIBEIRO 01/03/2020 7 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 048  12.03.2020   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

2242798 ELOISE ALINE DE NEGREIROS 05/03/2020 12 

1968582 EMERSON ARCOVERDE NUNES 13/03/2020 6 

1249785 ERIK GALVAO DA SILVA 16/03/2020 4 

1467037 FABIANO GUEDES DA SILVA 01/03/2020 11 

2254910 FERNANDA THAIS FERREIRA DE 

SANTANA SOARES 

14/03/2020 4 

1467407 FRANCIONE DE OLIVEIRA FELIX 02/03/2020 11 

1968483 GEORGE HOMER BARBOSA DE 

MEDEIROS 

12/03/2020 6 

1467813 GERSONEIDE DE SOUZA VENCESLAU 03/03/2020 11 

1964709 HANRY DE LIMA VIEIRA 03/03/2020 6 

1361762 HENIA RAMALHO DE MELO 12/03/2020 12 

1446596 HENRIQUE EDUARDO MACEDO FONSECA 03/03/2020 11 

1967383 HUGO LEONARDO MARINHO FREIRE 13/03/2020 6 

1968496 ICARO ARAUJO 14/03/2020 6 

2444730 IVETE APARECIDA SAMPAIO DE LIMA 

SILVA 

01/03/2020 11 

1524531 IVONE BRAGA ALBINO 15/03/2020 10 

1967148 IZALA SARAH FREITAS DA SILVA 13/03/2020 6 

1360243 JANAINA FERNANDES DOS SANTOS 

DUTRA 

02/03/2020 12 

1964949 JEFFERSON FERREIRA DE OLIVEIRA 03/03/2020 6 

1450777 JOATAO FERREIRA DE LIRA 14/03/2020 11 

1967393 JOSE CARLOS DE FARIAS TORRES 13/03/2020 6 

1968480 JOSE OMAR BARBOSA DA FONSECA 13/03/2020 6 

1968478 JULIE IDALIA ARAUJO MACEDO 12/03/2020 6 

1967748 KAREN AGUIAR BEZERRA 14/03/2020 6 

1099827 KESSIA LARISSA DE MEDEIROS QUIRINO 02/03/2020 3 

1968807 KLEYTON THIAGO COSTA DE 

CARVALHO 

12/03/2020 6 

1157261 LADY CLARISSA BRITO DA ROCHA 

BEZERRA 

07/03/2020 3 

1967777 LAWRENCE CEZAR MEDEIROS ARAUJO 

DE MOURA 

13/03/2020 6 

1467881 LENISE DOS SANTOS SANTIAGO 03/03/2020 11 

1950651 LUCAS FERREIRA PICCOLI 02/03/2020 3 

2095938 LUIZ SERGIO BEZERRA DA TRINDADE 07/03/2020 5 

2768078 LUZIA LIVIA OLIVEIRA SARAIVA 02/03/2020 7 

1361698 MARIA GORETE PEREIRA DE ARAUJO 13/03/2020 12 

1361708 MARIA GORETTI DE CASTRO 11/03/2020 12 

1361671 MARIA GORETTI DE OLIVEIRA MATIAS 05/03/2020 12 

2098093 MARIANGELA DAS MERCES BEZERRA DE 

AZEVEDO COSTA 

07/03/2020 5 

1968846 MATHEUS SILVA DANTAS DE QUEIROZ 13/03/2020 6 

1524464 MAUREN CINTHIA DANTAS MEDEIROS 

SIQUEIRA 

14/03/2020 10 

1966432 MAYARA DANIELLE DE MEDEIROS 03/03/2020 6 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 048  12.03.2020   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

1361223 MEYRE ESTER SOUSA DE OLIVEIRA 10/03/2020 12 

1360968 MONACI SANTOS DE ALMEIDA 10/03/2020 12 

1968632 NAIRA BEATRIZ PINTO RAULINO 

LADISLAO 

13/03/2020 6 

2249957 NATALIA MARTINS QUEIROZ 03/03/2020 4 

1475127 NATHALY MARINHO COELHO DA COSTA 03/03/2020 11 

2255274 NKARTHE GUERRA ARAUJO 11/03/2020 4 

1360259 NUBIA MARIA LIMA DE SOUSA 03/03/2020 12 

2177281 PATRICIA COSTA FONSECA MEIRELES 

BEZERRA 

14/03/2020 12 

1833963 PAULA DE MOURA ESTEVAO PEROBA 10/03/2020 6 

1853177 PEDRO PETROVITCH CAETANO MAIA 16/03/2020 7 

1967499 RAQUEL SIQUEIRA MACIEL 13/03/2020 6 

2249193 RAYRON VICTOR MEDEIROS DE ARAUJO 01/03/2020 4 

1968485 RENATA ROSALINA DA SILVA 14/03/2020 6 

1467395 RENATO MAIA 04/03/2020 11 

1967522 RODRIGO RANIERE XAVIER CABRAL 13/03/2020 6 

3492744 ROMUALDO DA SILVA CORREA 13/03/2020 6 

1466437 ROSALIA DE OLIVEIRA FIGUEIREDO 01/03/2020 11 

1360163 ROSEMARY ALVARES DE MEDEIROS 02/03/2020 12 

2255093 ROSIMEIRE FILGUEIRA COSTA 16/03/2020 4 

1224330 ROZANGELA RODRIGUES DA CRUZ 01/03/2020 4 

1169236 SERVULO AUGUSTO NOBRE DE 

MEDEIROS 

08/03/2020 15 

1360288 SILVANA PEREIRA DA SILVA 03/03/2020 12 

1207229 SIMONE PEDROSA LIMA 04/03/2020 15 

1115833 TAINARA RODRIGUES LINO 01/03/2020 4 

1524243 TARCISIO BEZERRA DE LIMA JUNIOR 13/03/2020 10 

1766158 THECYUS BENICIO NUNES DE MELO 03/03/2020 6 

2768690 THIAGO DE LIMA PESSOA 14/03/2020 6 

3344517 TITO LIVIO DA SILVA GOMES 13/03/2020 6 

1446533 VANUSA SOARES DE CARVALHO 

MOREIRA 

03/03/2020 11 

1849041 WAGNER NICACIO DE CASTRO BARBOSA 01/03/2020 7 

1967642 WESLEY AZEVEDO DA SILVA 13/03/2020 6 

1967180 WILLIANE ELAYNE RICARDO DA SILVA 13/03/2020 6 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 314/2020-PROGESP, de 11 de Março de 2020. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição conferida pela Portaria 

1270/95-R, de 23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de acordo com o artigo 23, 

do novo Estatuto, publicado no BS nº 009, de 17.02.97. 

  CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 3º e 14º da Resolução nº 136/2014-

CONSEPE, de 22.07.2014, publicada no B.S. nº 134/2014, de 25.07.2014. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 048  12.03.2020   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE 

 

 Conceder ACELERAÇÃO DA PROMOÇÃO aos Professores a seguir do Quadro de 

Pessoal da Universidade com vigência a partir das datas indicadas: 

  

1 - Da Classe "A" com denominação Adjunto, Nível 1, para a Classe "C" com denominação 

Adjunto, nível 1, DOUTOR 

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 

.RODRIGO DOS SANTOS DINIZ 1052612 19/01/2020 013566/2020 

2 - Da Classe "A" com denominação Adjunto, Nível 2, para a Classe "C" com denominação 

Adjunto, nível 1, DOUTOR 

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 

.FRANCISCO CANINDE DE SOUSA 

JUNIOR 

3652554 17/02/2020 012114/2020 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 319/2020-PROGESP, de 11 de Março de 2020. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria 1.270/95-

R, de 23 de outubro de 1995, 

 Considerando o que estabelece a Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e a Resolução 

n.º 038/2010-CONSAD, de 21 de outubro de 2010, sobre as Normas Gerais de afastamentos 

do pessoal técnico-administrativo desta Universidade, 

 

RESOLVE 

 

 Aprovar a prorrogação do afastamento no país, conforme o seguinte processo: 

 

GABINETE DO REITOR 

 

1.1. Processo n.° 23077.102118/2019-00 - KADMA LANUBIA DA SILVA MAIA, matrícula 

n.° 1525673, Secretária Executiva, prorrogação de afastamento integral pelo período de 1° de 

março de 2020 a 1° de setembro de 2020, para concluir Doutorado, no Programa de Pós-

Graduação em Educação, na Universidade Federal do Rio Grande do Norte, em Natal/RN. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 320/2020-PROGESP, de 11 de Março de 2020. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE - UFRN, usando da atribuição que lhe confere a Portaria nº 

1196/14-R, de 04 de julho de 2014. 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 048  12.03.2020   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

 Art.1º Designar os membros abaixo nominados para, sob a coordenação da segunda, 

constituir grupo de trabalho com o objetivo de construir uma resolução que disponha sobre 

normas e procedimentos relacionados ao enfrentamento das violências no trabalho na 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

 

ANY KADIDJA DE MELO TAVARES PINHEIRO, Assistente Social, matrícula nº 2562745 

 

JULLIANA DA COSTA MACEDO PAIVA, Psicólogo/Área, matrícula nº 1060060 

 

KARINA DE SOUSA SANTOS ALMEIDA, Assistente Social, matrícula nº 1969727 

 

KARLA DA SILVA QUEIROZ, Assistente Social, matrícula nº 1887996 

 

MARIANE ARAUJO DANTAS, Psicólogo/Área, matrícula nº 2321588 

 

MAYARA CINTHYA COSTA EVANGELISTA, Pedagogo/Área, matrícula nº 2134832 

 

WEVERTON RICARDO DA SILVA, Psicólogo/Área, matrícula nº 2276724 

 

 Art. 2º Os membros do Grupo de Trabalho terão uma dedicação de 6 (seis) horas 

semanais para a atividade designada. 

 Art. 3º O prazo para conclusão dos trabalhos do grupo designado no art. 1º é de 18 

de dezembro de 2020. 

 Art. 4º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1469/2020-PROGESP, de 11 de Março de 2020. 

 

 O(A) PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de GILVANIA MORAIS DE ARAUJO 

FERNANDES, Matrícula: 2668926, DIRETORA ADJUNTA DO(A) DAS/PROGESP - 

DIRETORIA DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR, para Viagem a serviço, no país, 

em CAICÓ / RN, no período de 16 de Março de 2020 a 18 de Março de 2020, conforme 

solicitação de afastamento nº 864/2020. 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1470/2020-PROGESP, de 12 de Março de 2020. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 3220/2020 e com o parecer da CPPD, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 048  12.03.2020   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 001 para a Classe D 

- Associado Nível 002 a GABRIEL IVAN MEDINA TAPIA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1770049, lotado no MEC/CT, com vigência a partir de 03/03/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1471/2020-PROGESP, de 12 de Março de 2020. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 2320/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Promoção da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - Associado 

Nível 001 a MARIA CRISTINA LONGO CARDOSO DIAS, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1914001, lotada no DFIL/CCHLA, com vigência a partir de 02/02/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1472/2020-PROGESP, de 12 de Março de 2020. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 1920/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 002 para a Classe C - 

Adjunto Nível 003 a TACIANO DE MORAIS SILVA, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

1721652, lotado no DCT, com vigência a partir de 05/02/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1473/2020-PROGESP, de 12 de Março de 2020. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 1020/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 048  12.03.2020   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 001 para a Classe D 

- Associado Nível 002 a ROSANNE BEZERRA DE ARAUJO, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 3351552, lotada no DLLEM, com vigência a partir de 26/01/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1474/2020-PROGESP, de 12 de Março de 2020. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 820/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 001 para a Classe D 

- Associado Nível 002 a RICARDO ALEXSANDRO DE MEDEIROS VALENTIM, do 

Quadro de Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR, matrícula Siape 2488270, lotado no DEB, com vigência a partir de 01/03/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1475/2020-PROGESP, de 12 de Março de 2020. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 420/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 003 para a Classe C - 

Adjunto Nível 004 a JOSE JAILSON DE ALMEIDA JUNIOR, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 3474916, lotado na FACISA, com vigência a partir de 05/01/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1476/2020-PROGESP, de 12 de Março de 2020. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 75719/2019 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 001 para a Classe D 

- Associado Nível 002 a HIRONOBU SANO, do Quadro de Pessoal da Universidade, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 048  12.03.2020   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

1754953, lotado no DAPGS, com vigência a partir de 11/02/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1477/2020-PROGESP, de 12 de Março de 2020. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 75219/2019 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe B - Assistente Nível 001 para a Classe B 

- Assistente Nível 002 a JOATAN DAVID FERREIRA DE MEDEIROS, do Quadro de 

Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR, matrícula Siape 1046384, lotado no LET/CCHLA, com vigência a partir de 

28/01/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1478/2020-PROGESP, de 12 de Março de 2020. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 74519/2019 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe B - Assistente Nível 001 para a Classe B 

- Assistente Nível 002 a LAURA MARIA DE FIGUEIREDO, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 2090142, lotada no ARTES/CCHLA, com vigência a partir de 17/12/2019. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1479/2020-PROGESP, de 12 de Março de 2020. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 74019/2019 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 001 para a Classe C - 

Adjunto Nível 002 a MILTON THIAGO SCHIVANI ALVES, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 2195626, lotado no DFTE/CCET, com vigência a partir de 12/02/2020. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 048  12.03.2020   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1480/2020-PROGESP, de 12 de Março de 2020. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 2420/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 001 para a Classe C - 

Adjunto Nível 002 a ADA LIMA FERREIRA DE SOUSA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 3891450, lotada na ECT, com vigência a partir de 28/01/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1481/2020-PROGESP, de 12 de Março de 2020. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 74819/2019 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 001 para a Classe D 

- Associado Nível 002 a PAULO DANTAS SESION JUNIOR, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 2571630, lotado na ECT, com vigência a partir de 26/01/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1482/2020-PROGESP, de 12 de Março de 2020. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 73219/2019 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 001 para a Classe C - 

Adjunto Nível 002 a PAULO HENRIQUE SOUSA DE OLIVEIRA, do Quadro de Pessoal 

da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 2998751, lotado na ECT, com vigência a partir de 09/02/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 048  12.03.2020   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 1483/2020-PROGESP, de 12 de Março de 2020. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 72419/2019 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 001 para a Classe D 

- Associado Nível 002 a RONALDO CARLOTTO BATISTA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1756325, lotado na ECT, com vigência a partir de 26/01/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1484/2020-PROGESP, de 12 de Março de 2020. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 72119/2019 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 001 para a Classe C - 

Adjunto Nível 002 a THIAGO ISAIAS NOBREGA DE LUCENA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1051570, lotado na ECT, com vigência a partir de 10/12/2019. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1485/2020-PROGESP, de 12 de Março de 2020. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 67019/2019 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 003 para a Classe C - 

Adjunto Nível 004 a HASSAN MOHAMED ELSANGEDY, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1989744, lotado no DEDFIS/CCS, com vigência a partir de 29/11/2019. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1486/2020-PROGESP, de 12 de Março de 2020. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 048  12.03.2020   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 920/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da DIV Nível 003 para a DIV Nível 004 a ANDRE 

STUWART WAYLAND TORRES SILVA, do Quadro de Pessoal da Universidade, ocupante 

do cargo de PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO, matrícula 

Siape 1466179, lotado na EAJ, com vigência a partir de 08/02/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1487/2020-PROGESP, de 12 de Março de 2020. 

 

 O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de CLAYTON LEVY LIMA 

DE MELO, Matrícula: 1673813, conforme solicitação de afastamento nº 811/2020, publicada 

no Boletim de Serviço número 45/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1488/2020-PROGESP, de 12 de Março de 2020. 

 

 O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de ERIVAN FERREIRA 

BORGES, Matrícula: 2314118, conforme solicitação de afastamento nº 809/2020, publicada 

no Boletim de Serviço número 45/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1489/2020-PROGESP, de 12 de Março de 2020. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 71019/2019 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 048  12.03.2020   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

 

 Conceder Progressão Funcional da DIV Nível 001 para a DIV Nível 002 a 

FABIANA RODRIGUES DE ARRUDA CAMARA, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO, 

matrícula Siape 1783341, lotada na EAJ, com vigência a partir de 09/12/2019. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1490/2020-PROGESP, de 12 de Março de 2020. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.073317/2018-12 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 002 para a Classe D 

- Associado Nível 003 a ROSANA MARA MAZARO, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

1420650, lotada no DETUR, com vigência a partir de 29/10/2019. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 

Departamento de Geofísica – DGEF 

Portaria nº 018/2020-DGEF/CCET, de 11 de Março de 2020. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOFÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ANTONIO VICENTE DO NASCIMENTO, 

Matrícula: 1133319, TECNICO DE LABORATORIO AREA DO(A) DEPARTAMENTO 

DE GEOFÍSICA, para Viagem a serviço, no país, em APODI / RN, no período de 18 de 

Março de 2020 a 27 de Março de 2020, conforme solicitação de afastamento nº 853/2020. 

 

(a) Milton Morais Xavier Junior – Chefe 

 

Departamento de Geologia – DG 

Portaria nº 018/2020-DG/CCET, de 11 de Março de 2020. 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 048  12.03.2020   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE 

 

 Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de FERNANDO ANTONIO 

ALVES FEITOSA, Matrícula: 346004, conforme solicitação de afastamento nº 794/2020, 

publicada no Boletim de Serviço número 45/2020. 

 

(a) Marcela Marques Vieira – Chefe 

 

Departamento de Informática e Matemática Aplicada – DIMAP 

Portaria nº 004/2020-DIMAP/CCET, de 12 de Março de 2020. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

INFORMÁTICA E MATEMÁTICA APLICADA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de BENJAMIN RENE CALLEJAS BEDREGAL, 

Matrícula: 2212166, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA E MATEMÁTICA APLICADA, para prestar 

colaboração temporária a instituições públicas de ensino e pesquisa, em PELOTAS / RS, no 

período de 02 de Março de 2020 a 16 de Março de 2020, conforme solicitação de afastamento 

nº 449/2020. 

 

(a) Carlos Prolo – Chefe 

 

Portaria nº 005/2020-DIMAP/CCET, de 12 de Março de 2020. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

INFORMÁTICA E MATEMÁTICA APLICADA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de EVERTON RANIELLY DE SOUSA 

CAVALCANTE, Matrícula: 2316877, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA E MATEMÁTICA APLICADA, para participar 

de eventos, no país, em SALVADOR / BA, no período de 16 de Março de 2020 a 18 de Março 

de 2020, conforme solicitação de afastamento nº 812/2020. 

 

(a) Carlos Prolo – Chefe 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 

Departamento de História – DEH 

Portaria nº 004/2020-DEH/CCHLA, de 11 de Março de 2020. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 048  12.03.2020   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de LIGIO JOSE DE OLIVEIRA MAIA, Matrícula: 

1879280, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

HISTÓRIA, para Viagem a serviço, no país, em LAJES / RN, no período de 12 de Março de 

2020 a 14 de Março de 2020, conforme solicitação de afastamento nº 743/2020. 

 

(a) Roberto Airon Silva – Chefe 

 

Portaria nº 005/2020-DEH/CCHLA, de 11 de Março de 2020. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de JOSE EVANGELISTA FAGUNDES, Matrícula: 

6350353, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

HISTÓRIA, para Viagem a serviço, no país, em LAJES / RN, no período de 12 de Março de 

2020 a 14 de Março de 2020, conforme solicitação de afastamento nº 733/2020. 

 

(a) Roberto Airon Silva – Chefe 

 

Portaria nº 006/2020-DEH/CCHLA, de 11 de Março de 2020. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de HENRIQUE ALONSO DE ALBUQUERQUE 

RODRIGUES PEREIRA, Matrícula: 6350775, PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA, para Viagem a serviço, no país, em 

MARTINS / RN, no período de 18 de Março de 2020 a 20 de Março de 2020, conforme 

solicitação de afastamento nº 854/2020. 

 

(a) Roberto Airon Silva – Chefe 

 

 

Centro de Tecnologia – CT 

Portaria nº 030/2020-CT, de 12 de Março de 2020. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 048  12.03.2020   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

 O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Designar, na qualidade de titulares, os Professores Cláudio Rodrigues Muniz da Silva, 

SIAPE 1199408, e Valdemir Praxedes da Silva Neto, SIAPE 3921178, como membros 

internos, e o Professor Murilo Araújo Romero (Departamento de Engenharia Elétrica - USP), 

como membro externo, bem como, na condição de suplentes, os Professores Gutembergue 

Soares da Silva, SIAPE 346605, e Fred Sizenando Rossiter Pinheiro, SIAPE 345972, 

suplentes internos, e o Professor Joabson Nogueira de Carvalho (Campus João Pessoa - IFPB), 

suplente externo, para, sob presidência do primeiro, comporem Banca de Concurso Público 

para a área Sistemas de Telecomunicações, do Departamento de Engenharia de Comunicações, 

relativamente ao Edital nº 26/2019-PROGESP. 

 

(a) Luiz Alessandro Pinheiro Da Câmara De Queiroz – Diretor 

 

Portaria nº 031/2020-CT, de 12 de Março de 2020. 

 

 O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Constituir Comissão Examinadora de Concurso Público de provas e títulos para 

provimento de cargo de Professor do Magistério Superior do Departamento de Engenharia de 

Computação e Automação, na área de Sinais e Sistemas, de acordo com o Edital nº 026/2019 

- PROGESP - DOU Nº 192, DE 03/10/2019 - Retificado no DOU nº 15, de 22/01/2020, 

composta pelos seguintes professores: 

 

Membros Titulares: 

 

1) CARLOS EDUARDO TRABUCO DOREA - matrícula 1328152 (Presidente) 

2) JOÃO BATISTA BEZERRA - matrícula 6347003 

3) EDMAR CANDEIA GURJÃO - matrícula 1517974 (Membro Externo) 

 

Membros Suplentes: 

 

1) PAULO SERGIO DA MOTTA PIRES - matrícula 347052 

2) JOSÉ JOSEMAR OLIVEIRA JUNIOR - matrícula 1640260 

3) LUCIANA RIBEIRO VELOSO - matrícula 1835190 (Membro Externo) 

 

(a) Luiz Alessandro Pinheiro Da Câmara De Queiroz – Diretor 

 

Portaria nº 032/2020-CT, de 12 de Março de 2020. 

 

 O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 048  12.03.2020   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE 

 

 Constituir Comissão Examinadora de Concurso Público de provas e títulos para 

provimento de cargo de Professor do Magistério Superior do Departamento de Engenharia de 

Computação e Automação, na área de Projeto e Desenvolvimento de Software, de acordo com 

o Edital nº 026/2019 - PROGESP - DOU Nº 192, DE 03/10/2019 - Retificado no DOU nº 15, 

de 22/01/2020, composta pelos seguintes professores: 

 

Membros Titulares: 

 

1) ANDERSON LUIZ DE OLIVEIRA CAVALCANTI - matrícula 2453033(Presidente) 

2) AGOSTINHO DE MEDEIROS BRITO JUNIOR - matrícula 1279464 

3) ALESSANDRO JOSÉ DE SOUZA - matrícula 2488657(Membro Externo) 

 

Membros Suplentes: 

 

1) GUSTAVO BEZERRA PAZ LEITÃO - matrícula 1775264 

2) ISABEL DILLMANN NUNES - matrícula 2245086 

3) GIVANALDO ROCHA DE SOUZA - matrícula 1551933 (Membro Externo) 

 

(a) Luiz Alessandro Pinheiro Da Câmara De Queiroz – Diretor 

 

Portaria nº 033/2020-CT, de 12 de Março de 2020. 

 

 O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Designar os professores abaixo listados para comporem Comissão Especial de 

Defesa de Memorial, visando à Promoção Docente para a Classe "E" (Titular) do Professor 

Fábio Meneghetti Ugulino de Araújo, matrícula 1451883, lotado no Departamento de 

Engenharia de Computação e Automação - DCA, conforme Resolução nº 136/2014 - 

CONSEPE, de 22 de julho de 2014: 

 

Titulares: 

 

1) André Laurindo Maitelli, matrícula 350693 (DCA/UFRN), presidente; 

2) Otacílio da Mota Almeida (UFPI), membro externo; 

3) Péricles Rezende Barros (UFCG), membro externo; 

4) Roberto Kawakami Harrop Galvão (ITA), membro externo; 

 

Suplentes: 

 

1) Carlos Eduardo Trabuco Dorea, matrícula 1328152, (DCA/UFRN), membro interno; 

2) Amauri Oliveira (UFBA), membro externo. 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 048  12.03.2020   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

(a) Luiz Alessandro Pinheiro Da Câmara De Queiroz – Diretor 

 

Departamento de Engenharia Biomédica – DEB 

Portaria nº 002/2020-DEB/CT, de 12 de Março de 2020. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA BIOMEDICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de HELIANA BEZERRA SOARES, Matrícula: 

2613423, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA BIOMEDICA, para Viagem a serviço, no país, em BRASILIA / DF, no 

período de 15 de Março de 2020 a 20 de Março de 2020, conforme solicitação de afastamento 

nº 868/2020. 

 

(a) Danilo Alves Pinto Nagem – Chefe 

 

Departamento de Engenharia Civil – DECIV 

Portaria nº 004/2020-DECIV/CT, de 11 de Março de 2020. 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA 

CIVIL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Tornar sem efeito as portarias 31/2019 - DEC do dia 26 de novembro de 2019 e 

01/2020 -DEC do dia 21 de janeiro de 2020 que tratam da localização do servidor 

VALTESON DA SILVA SANTOS matrícula SIAPE 1044428. 

 Publique-se. Cumpra-se. 

 

(a) Marcos Lacerda Almeida – Chefe 

 

Portaria nº 005/2020-DECIV/CT, de 11 de Março de 2020. 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA 

CIVIL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

  

RESOLVE 

  

 Localizar o servidor VALTESON DA SILVA SANTOS matrícula SIAPE 1044428, 

ocupante do cargo de técnico de laboratório - área exercendo suas atividades no 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL, desde 17/09/2019, com carga horária 

semanal de 40 horas. 

 Ambiente de trabalho: LABORATÓRIO DE MECÂNICA DOS SOLOS. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 048  12.03.2020   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO 

Acompanhamento dos ensaios realizados no 

laboratório por discentes e docentes garantindo a 

integridade dos equipamentos e a segurança dos 

usuários, a boa técnica e a organização do laboratório. 

A demanda para esta atividade vem de projetos de 

pesquisa, atividades de ensino e extensão. Atividade 

exercida desde data de posse. 

D 01 

Realização de Ensaios Técnicos no Laboratório de 

Mecânica dos Solos. Coleta e preparação de amostras; 

Ensaios de caracterização; Ensaios de resistência; 

Descarte de material. Esta atividade requer a 

manipulação de materiais pulverulentos (cimento, 

areia, argilas e etc.) e agentes químicos 

(Hexametafosfato de Sódio, Carbonato de Sódio 

Anidro, Hidróxido de Sódio). Além de fazer uso 

constante de parafina em estado líquido (aquecida) nos 

ensaios de permeabilidade em solos, determinação de 

índices físicos, limite de contração e 

impermeabilização de amostras para armazenamento. 

Atividade exercida desde 17/09/2019. 

D 07 

OBS.: Frequência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser exposto em 

horas (h). 

  _________________________________ 

Chefia / Direção da Unidade 

   

Dar ciência ao interessado: __________________________________. 

Servidor Interessado 

   

 Publique-se. Cumpra-se. 

 

(a) Marcos Lacerda Almeida – Chefe 

  

 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 

Departamento de Medicina Integrada – DMI 

Portaria nº 014/2020-DMI/CCS, de 12 de Março de 2020. 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

INTEGRADA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de LUCIANNA PEREIRA 

DA MOTTA PIRES CORREIA, Matrícula: 3442056, conforme solicitação de afastamento nº 

482/2020, publicada no Boletim de Serviço número 33/2020. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 048  12.03.2020   Fls. 28 

 

________________________________________________________ 

(a) Suelene Suassuna Silvestre De Alencar – Chefe 

 

 

Centro de Biociências – CB 

Portaria nº 002/2020-CB, de 11 de Março de 2020. 

 

 O(A) DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE BIOCIÊNCIAS DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de KATIA REJANE DA SILVA, Matrícula: 

1673830, BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO CB, 

para participar de eventos, no país, em NATAL / RN, no período de 12 de Março de 2020 a 

13 de Março de 2020, conforme solicitação de afastamento nº 789/2020. 

 

(a) Jeferson De Souza Cavalcante – Diretor 

 

Departamento de Microbiologia e Parasitologia – DMP 

Portaria nº 004/2020-DMP/CB, de 11 de Março de 2020. 

 

 A chefe do Departamento de Microbiologia e Parasitologia do Centro de Biociências, 

no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE 

 

 Localizar o (a) servidor (a) LILIAN GIOTTO ZAROS DE MEDEIROS, matrícula 

SIAPE nº 1714262, ocupante do cargo PROFESSOR DE 3º GRAU, exercendo suas 

atividades no Laboratório de Pesquisa de Helmintologia (LabHelminto) e Laboratório de 

Ensino de Parasitologia, do Departamento de Microbiologia e Parasitologia, 

desde 31/07/2009, com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais. 

Ambiente de trabalho: Laboratório de Pesquisa de Helmintologia e Laboratório de Ensino de 

Parasitologia. 

  

Descrição das atividades Frequência Tempo 

Coleta de amostras biológicas (sangue e fezes de animais e 

fezes de humanos) para fins de pesquisa, extensão e ensino 

durante as disciplinas de Introdução à Parasitologia 

Veterinária (DMP0054), Parasitologia (DMP0013) e Doenças 

Parasitárias transmitidas pela Água, Solo e Alimentos 

(DMP0054), Helmintologia (DMP0118) e Biotecnologia 

(DMP 0067) aos alunos dos cursos de Graduação em Ciências 

Biológicas, Biomedicina e Ciências Biológica a Distância e 

da disciplina Tópicos Avançados em Parasitologia 

(BPA0001) aos alunos do Programa de Pós-Graduação em 

Biologia Parasitária 

S 7h 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 048  12.03.2020   Fls. 29 

 

________________________________________________________ 

Manipulação de amostras biológicas de sangue total, soro e/ou 

plasma e de fezes coletadas para fins de pesquisa, extensão e 

ensino durante as disciplinas Introdução à Parasitologia 

Veterinária (DMP0054), Parasitologia (DMP0013) e Doenças 

Parasitárias transmitidas pela Água, Solo e Alimentos 

(DMP0054), Helmintologia (DMP0118) e Biotecnologia 

(DMP 0067) aos alunos dos cursos de Graduação em Ciências 

Biológicas, Biomedicina e Ciências Biológica a Distância e 

da disciplina Tópicos Avançados em Parasitologia 

(BPA0001) aos alunos do Programa de Pós-Graduação em 

Biologia Parasitária 

S 7h 

Manuseio de lâminas com amostras biológicas fixadas em 

formalina em aulas práticas das disciplinas de graduação e 

pós-graduação e nos projetos de extensão universitária 

realizados nas escolas e no Hospital da Liga Norte 

Riograndense de Combate ao Câncer 

S 6h 

Abate e necrópsia de pequenos ruminantes (ovinos e caprinos) 

para recuperação dos órgãos do trato gastrintestinal (abomaso, 

intestino delgado e intestino grosso) para fins de pesquisa e 

conservação das amostras biológicas em solução de Railliet 

(5% formol, 2% ácido acética e solução fisiológica) 

M 3h 

Manuseio de substâncias químicas tóxicas no exercício das 

atividades de pesquisa, extensão e ensino em laboratório, tais 

como ácido acético glacial, cloreto de sódio, formaldeído, 

xilol, formol, álcool isopropílico, clorofórmio (para contagem 

e identificação de parasitos gastrintestinais e extração de 

RNA). 

S 2h 

Manuseio de substâncias cancerígenas no exercício das 

atividades de pesquisa em laboratório, tais como brometo de 

etídeo, ácido clorídrico, ácido bórico, trizol (que contém 

fenol) 

S 2h 

Manipulação de materiais perfuro cortantes (agulhas, lâminas, 

lamínulas, tubo capilares e vidrarias) 

S 2h 

Manuseio de equipamentos físicos como centrífuga, agitador 

vórtex, microscópio, lupa, capela de fluxo laminar com luz 

ultravioleta e transluminador com luz ultra violeta 

S 2h 

  

Obs.: Frequência (FREQ.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). 

O tempo é expresso em horas. 

 

(a) Janeusa Trindade De Souto – Chefe 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 

Portaria nº 024/2020-CERES, de 11 de Março de 2020. 

 

 A DIRETORA DO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 048  12.03.2020   Fls. 30 

 

________________________________________________________ 

lhe confere a Portaria nº 579/2019-R, de 06/06/2019 - publicada no DOU nº 110, de 

10/06/2019, Seção 2, 

 CONSIDERANDO a Resolução nº 026/2019-CONSUNI, de 11 de dezembro de 

2019, que instituiu a Política de Inclusão e Acessibilidade para as Pessoas com Necessidades 

Específicas na UFRN; e 

 CONSIDERANDO a Resolução nº 027/2019-CONSUNI, de 11 de dezembro de 

2019, que regulamente a Rede de Apoio à Política de Inclusão e Acessibilidade (CPIA) da 

UFRN, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º. Designar os membros abaixo denominados para, sob a presidência da 

primeira, constituírem a Comissão Permanente de Inclusão e Acessibilidade, compreendida 

como sendo o Grupo de Trabalho para Acessibilidade, do Centro de Ensino Superior do 

Seridó - CERES/ Campus de Caicó: 

Representação Matrícula Nome 

Direção 0396683 SANDRA KELLY DE ARAÚJO 

(Titular) 

1451653 ALEXANDRO TEIXEIRA GOMES 

(Suplente) 

Comissão Interna de 

Segurança e Saúde do 

Trabalho (CISST) 

3103247 ANTÔNIO CARLOS ZEFERINO 

(Titular) 

Profissional de Referência 

da Secretaria de Inclusão e 

Acessibilidade 

3064204 PAULA BATISTA DA TRINDADE 

(Titular) 

Servidor Técnico de 

Serviços de Apoio aos 

Discentes 

3137823 NATALIA DANIELA AQUINO DE 

SOUSA (Titular) 

2092005 CLAUDIANE DOS SANTOS 

VASCONCELOS (Suplente) 

Servidor com 

Necessidades Específicas 

1152324 YLGUÉM DÓRIA COSTA (Titular) 

2423376 FRANCIONE DA COSTA PEREIRA 

MEDEIROS (Suplente) 

Estudante com 

Necessidades Específicas 

20190045037 LETICIA ANDRIELY SILVA DE 

AZEVEDO (Titular) 

20180108465 JOSÉ RAFAEL DANTAS (Suplente) 

Chefia de Departamento 1789459 RONNY DIOGENES DE MENEZES 

(Titular) 

2492701 ADRIANO THIAGO LOPES 

BERNARDINO (Suplente) 

Coordenação de Curso ou 

Colegiado de Curso ou 

NDE 

2370186 FRANCILEIDE BATISTA DE 

ALMEIDA VIEIRA (Titular) 

4891437 IAPONY RODRIGUES GALVÃO 

(Suplente) 

Coordenação de curso de 

Pós-Graduação ou 

Colegiado 

3044790 TÂNIA CRISTINA MEIRA GARCIA 

(Titular) 

2432663 HELDER ALEXANDRE MEDEIROS 

DE MACEDO (Suplente) 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 048  12.03.2020   Fls. 31 

 

________________________________________________________ 

Docente atuando como 

Orientador Acadêmico 

2637503 CHRISTIANNE MEDEIROS 

CAVALCANTE (Titular) 

1975619 MARIANNA FERNANDES MOREIRA 

(Suplente) 

Discente 20170051396 RAÊNIA SUELE ARAÚJO DE LIMA 

(Titular) 

20190006790 MIOQUIDES DE SOUZA MEDEIROS 

(Suplente) 

  

 Art. 2º. O mandato de cada membro do GTA será de 2 anos, podendo haver 

recondução. 

 Art. 3º. Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Sandra Kelly De Araujo – Diretora 

 

Departamento de Computação e Tecnologia – DCT 

Portaria nº 002/2020-DCT/CERES, de 12 de Março de 2020. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

COMPUTAÇÃO E TECNOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ALMIR MIRANDA FERREIRA, Matrícula: 

12746, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

COMPUTAÇÃO E TECNOLOGIA, para participar de eventos, no país, em SÃO LUÍS / MA, 

no período de 17 de Abril de 2020 a 21 de Abril de 2020, conforme solicitação de afastamento 

nº 841/2020. 

 

(a) Francisco Marcio Barboza – Chefe 

 

Departamento de Educação – DEDUC 

Portaria nº 010/2020-DEDUC/CERES, de 12 de Março de 2020. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

EDUCAÇÃO - CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ETIENNE LAUTENSCHLAGER, Matrícula: 

3113108, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

EDUCAÇÃO - CERES, para participar de eventos, no país, em SANTO ANDRÉ / SP, no 

período de 17 de Março de 2020 a 24 de Março de 2020, conforme solicitação de afastamento 

nº 869/2020. 

 

(a) Ronny Diogenes De Menezes – Chefe 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 048  12.03.2020   Fls. 32 

 

________________________________________________________ 

 

 

Centro de Educação – CE 

Departamento de Práticas Educacionais e Currículo – DPEC 

Portaria nº 008/2020-DPEC/CE, de 11 de Março de 2020. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS 

EDUCACIONAIS E CURRÍCULO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ARIANE ROCHELLE MENDONÇA, Matrícula: 

3106752, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO DO(A) 

DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS EDUCACIONAIS E CURRÍCULO, para Viagem a 

serviço, no país, em MARCELINO VIEIRA / RN, no período de 12 de Março de 2020 a 14 

de Março de 2020, conforme solicitação de afastamento nº 845/2020. 

 

(a) Alexandre Da Silva Aguiar – Chefe 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Superintendência de Comunicação – COMUNICA 

Portaria nº 006/2020-COMUNICA, de 12 de Março de 2020. 

 

 O SUPERINTENDENTE DE COMUNICAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição conferida pela RESOLUÇÃO Nº 

070/2019-CONSAD, de 25 de julho de 2019, e considerando o que consta do processo n.° 

23077.062492/2019-57 

 

RESOLVE 

 

 Designar, a servidora Hilca Maria Honorato dos Santos, Técnico de Laboratório - 

Área, Matrícula 1759376, para a função de tutor do servidor ARTHUR PAULO DE SOUZA 

CRUZ MENDONÇA, Técnico em Eletrotécnica, matrícula 1415240, desde a presente data. 

 Certifique-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Sebastião Faustino Pereira Filho – Superintendente 

 

 

Instituto de Química – IQ 

Portaria nº 025/2020-IQ, de 12 de Março de 2020. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 048  12.03.2020   Fls. 33 

 

________________________________________________________ 

 Autorizar o afastamento no país de AMANDA DUARTE GONDIM, Matrícula: 

2140818, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA, 

para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em TRÊS 

LAGOAS / MS, no período de 01 de Abril de 2020 a 03 de Abril de 2020, conforme 

solicitação de afastamento nº 805/2020. 

 

(a) Eledir Vitor Sobrinho – Diretor 

 

 

Superintendência de Infraestrutura – INFRA 

Portaria nº 020/2020-INFRA, de 11 de Março de 2020. 

 

 O(A) SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFRAESTRUTURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de FLAVIANE DE OLIVEIRA SILVA 

MAGALHAES FERRAZ, Matrícula: 1731355, TECNICO EM SANEAMENTO DO(A) 

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA, para participar de eventos, no país, em 

SÃO PAULO DO POTENGI / RN, no período de 13 de Março de 2020 a 13 de Março de 

2020, conforme solicitação de afastamento nº 831/2020. 

 

(a) Luiz Pedro De Araujo – Superintendente 

 

 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairí – FACISA 

Portaria nº 040/2020-FACISA, de 11 de Março de 2020. 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA 

SAÚDE DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de JOSENEIDE COSTA SOARES, Matrícula: 

1456896, ASSISTENTE SOCIAL DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO 

TRAIRI - FACISA, para participar de eventos, no país, em NATAL / RN, no período de 12 

de Março de 2020 a 12 de Março de 2020, conforme solicitação de afastamento nº 863/2020. 

 

(a) Klayton Galante Sousa – Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 041/2020-FACISA, de 11 de Março de 2020. 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA 

SAÚDE DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 048  12.03.2020   Fls. 34 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de KESSIA LARISSA DE MEDEIROS QUIRINO, 

Matrícula: 1099827, MEDICO-AREA DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

DO TRAIRI - FACISA, para Viagem a serviço, no país, em NATAL / RN, no período de 12 

de Março de 2020 a 12 de Março de 2020, conforme solicitação de afastamento nº 846/2020. 

 

(a) Klayton Galante Sousa – Diretor (Substituto) 

 

 

Diárias  

 

Mat./C

PF 

Nome Destino Período Processo Lot. Mov. 

31055

78 

ISLAINE 

CRISTIAN

E 

OLIVEIRA 

GONÇALV

ES DA 

SILVA 

CAVALCA

NTE 

SÃO 

MIGUEL 

DO 

GOSTOSO

/RN 

02/11/2

019 a 

02/11/2

019 

83716/2

019 

DETUR 29/10/2

019 

34869

7 

JOSE 

ROMILDO 

ALVES DE 

SOUZA 

SÃO 

MIGUEL/R

N 

02/11/2

019 a 

02/11/2

019 

83105/2

019 

DETUR 29/10/2

019 

31069

37 

GILDYGLE

IDE CRUZ 

DE BRITO 

RÊGO 

TOUROS/

RN 

29/10/2

019 a 

29/10/2

019 

81947/2

019 

DETUR 29/10/2

019 

35046

0 

HELENO 

TRAJANO 

DA CRUZ 

TOUROS/

RN 

29/10/2

019 a 

29/10/2

019 

81933/2

019 

DETUR 29/10/2

019 

34797

7 

MARCIA 

MARIA DE 

SA ROCHA 

CAIÇARA 

DO RIO 

DO 

VENTO/R

N 

29/10/2

019 a 

29/10/2

019 

81319/2

019 

GRUPO/EST/

CCSA 

28/10/2

019 

11495

06 

MONICA 

MARIA 

CALIXTO 

CAIÇARA 

DO RIO 

DO 

VENTO/R

N 

29/10/2

019 a 

29/10/2

019 

81347/2

019 

GRUPO/EST/

CCSA 

28/10/2

019 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 048  12.03.2020   Fls. 35 

 

________________________________________________________ 

15439

79 

ANDREA 

VIRGINIA 

SOUSA 

DANTAS 

CAICÓ/RN 

MOSSORÓ

/RN 

22/10/2

019 a 

24/10/2

019 

79610/2

019 

DETUR 22/10/2

019 

30111

13 

ISABELLA 

LUDIMILL

A 

BARBOSA 

DO 

NASCIME

NTO 

CAICÓ/RN 

MOSSORÓ

/RN 

22/10/2

019 a 

24/10/2

019 

79619/2

019 

DETUR 22/10/2

019 

35046

0 

HELENO 

TRAJANO 

DA CRUZ 

CAICÓ/RN 

MOSSORÓ

/RN 

22/10/2

019 a 

24/10/2

019 

80601/2

019 

DETUR 22/10/2

019 

11495

06 

MONICA 

MARIA 

CALIXTO 

BOM 

JESUS/RN 

15/10/2

019 a 

15/10/2

019 

73379/2

019 

GRUPO/EST/

CCSA 

11/10/2

019 

34797

7 

MARCIA 

MARIA DE 

SA ROCHA 

SANTA 

MARIA/R

N 

08/10/2

019 a 

08/10/2

019 

73330/2

019 

GRUPO/EST/

CCSA 

07/10/2

019 

 

Mat./CPF Nome Destino Período Process

o 

Lot. Mov. 

1714472 ROSANGE

LA ALVES 

DE 

OLIVEIRA 

RIO DE 

JANEIRO/RJ 

26/11/2

019 a 

01/12/2

019 

86067/2

019 

PPGSS/CC

SA 

26/11/2

019 

028.571.

551-82 

FELIPE 

RESENDE 

OLIVEIRA 

NATAL/RN 26/11/2

019 a 

29/11/2

019 

87597/2

019 

PPGA/CC

SA 

26/11/2

019 

350460 HELENO 

TRAJANO 

DA CRUZ 

CABACEIRA

S/PB 

15/11/2

019 a 

16/11/2

019 

88073/2

019 

DETUR 18/11/2

019 

1412535 NICHOLA

S DE 

OLIVEIRA 

SILVESTR

E 

MOSSORÓ/R

N 

14/11/2

019 a 

15/11/2

019 

75808/2

019 

DPU/CCS

A 

14/11/2

019 

348697 JOSE 

ROMILDO 

ALVES DE 

SOUZA 

MOSSORÓ/R

N 

14/11/2

019 a 

15/11/2

019 

80725/2

019 

DPU/CCS

A 

14/11/2

019 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 048  12.03.2020   Fls. 36 

 

________________________________________________________ 

1714329 ANDREA 

LIMA DA 

SILVA 

SALVADOR/

BA 

18/11/2

019 a 

22/11/2

019 

81935/2

019 

PPGSS/CC

SA 

14/11/2

019 

1149518 SILVANA 

MARA DE 

MORAIS 

DOS 

SANTOS 

SALVADOR/

BA 

18/11/2

019 a 

22/11/2

019 

81941/2

019 

PPGSS/CC

SA 

14/11/2

019 

347535 IRACEMA 

MIRANDA 

DA 

SILVEIRA 

CABACEIRA

S/PB 

15/11/2

019 a 

16/11/2

019 

87056/2

019 

DETUR 14/11/2

019 

012.548.

954-42 

Gustavo 

Ramos 

Sampaio 

NATAL/RN 19/11/2

019 a 

20/11/2

019 

88215/2

019 

DEPAD/C

CSA 

14/11/2

019 

3032466 GISLAINY 

LAISE DA 

SILVA 

RECIFE/PE 09/11/2

019 a 

10/11/2

019 

82004/2

019 

DETUR 08/11/2

019 

2806096 WILKER 

RICARDO 

DE 

MENDON

CA 

NOBREGA 

RECIFE/PE 11/11/2

019 a 

15/11/2

019 

83129/2

019 

DETUR 08/11/2

019 

3011113 ISABELLA 

LUDIMILL

A 

BARBOSA 

DO 

NASCIME

NTO 

RECIFE/PE 09/11/2

019 a 

10/11/2

019 

82046/2

019 

DETUR 08/11/2

019 

2578221 MOZART 

FAZITO 

REZENDE 

FILHO 

RECIFE/PE 11/11/2

019 a 

15/11/2

019 

83140/2

019 

DETUR 08/11/2

019 

3145834 LEANDRO 

TAVARES 

BEZERRA 

RECIFE/PE 09/11/2

019 a 

10/11/2

019 

83184/2

019 

DETUR 08/11/2

019 

350460 HELENO 

TRAJANO 

DA CRUZ 

RECIFE/PE 09/11/2

019 a 

10/11/2

019 

83202/2

019 

DETUR 08/11/2

019 

2475019 HENRIQU

E ANDRE 

RECIFE/PE 12/11/2

019 a 

83268/2

019 

PPGSS/CC

SA 

08/11/2

019 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 048  12.03.2020   Fls. 37 

 

________________________________________________________ 

RAMOS 

WELLEN 

14/11/2

019 

2092504 MICHEL 

JAIRO 

VIEIRA 

DA SILVA 

RECIFE/PE 11/11/2

019 a 

14/11/2

019 

85277/2

019 

DETUR 08/11/2

019 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 048 – Contém 37 páginas. 


